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ABSTRACT

Bc. Tomáš Egri. University of West Bohemia. June, 2013. Information and communication

technologies in English language teaching with a focus on language teaching applications.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with the implementation of ICT at Czech elementary schools. Reasons for

including ICT in English classes are explained as well as information on types of

educational software is given. The greatest importance is put on language learning

applications and their use at Czech elementary schools. The presented research consists of

two parts. The first part of the research provides an overview of current English language

applications and points out the main strengths of such programs. The second part of the

research, realized by the means of a questionnaire, explores attitudes, awareness,

knowledge and opinions of Czech teachers of English about language teaching

applications. Based on the results of both parts of the research, it is concluded that there are

language applications for all six language skills and that these programs can have very

different pricing and functions. In addition, the results have also shown that not many

Czech teachers use language teaching applications in their lessons nowadays even if they

think that the use of this kind of software is beneficial for teaching English.
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I. INTRODUCTION

Many language teachers are searching for new and entertaining ways of teaching.

Contemporary technical and computer equipment at most of the Czech elementary schools

provide them with an opportunities to make their lessons more varied. Computers enable

teachers to utilize interesting and modern teaching tools. One of the possible teaching tools

is language teaching applications which are also the main topic of this piece of work.

The objective of this thesis is to present information about ICT use in teaching

English with focus on language teaching applications which can be used in Czech

elementary schools. I have chosen this topic because I am interested in the use of such

programs, which can be very helpful and suitable means of teaching. Moreover, there seem

to be not so many sources and materials about the use of language teaching applications

and this topic is not explored so much, especially in the Czech context.

The first chapter is Theoretical Background. It deals with general knowledge of the

use of ICT at schools. There are covered several topics such as the use of ICT in teaching,

advantages and disadvantages of ICT in language teaching, computer literacy, teachers and

ICT, statistics of the use of software at Czech elementary schools and high schools,

educational software in general. These pieces of information provide a solid understanding

of the basic areas of ICT application.

The second chapter is Research Methodology and consists of two parts. The first part

examines current software programs for teaching English. There are presented 18 language

teaching applications with brief descriptions and fundamental information about each of

them. The second part of this chapter is a questionnaire for Czech teachers of English. The

questionnaire is composed of 10 questions and its primary goal is to obtain cognizance of

the use of language teaching applications in teaching English at Czech elementary schools

in terms of frequency of use, time dedication and overall awareness among teachers.

The next chapter is Results and Commentaries. In this chapter there is an analysis of

outcomes of the research carried out. All the results are supported by graphs and

commentaries, which discuss the findings and sum up the advantages and disadvantage of

the use of language teaching applications at Czech elementary schools.

The following chapter is Implications. There is advice for teachers based on the

results of the research. It explains why this research cannot be generalized too much, and

discusses problems and weaknesses that were discovered in the process of doing the

research. Moreover, there are suggestions on how this same study might productively be
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expanded or improved and suggestions on other research studies addressing related

research questions. The last chapter, Conclusion, summarizes the main ideas of this

project.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The objective of the theoretical chapter is to provide necessary information about the

topic of use of ICT and learning programs in teaching English. First, the topic of use of

ICT in teaching is introduced and defined. There are four parts which present information

about advantages and disadvantages of ICT in language teaching, computer literacy and

teachers and ICT. In the next section of the theoretical chapter the info about educational

software with its the most important versions is presented. Finally, there are two closely

connected sections, the first one describes types of English learning software according to

their language focus (vocabulary, grammar, speaking, pronunciation, reading, listening).

The second one consists of the same subsections, but deals with an overview of the current

software programs for teaching English.

Use of ICT in teaching

The exploitation of information and communication technology (ICT) such as

internet software, DVD-ROMs, computer attachments and various video technology have

created various transformation in the society. These modifications are not simply technical

in nature, but more notably, structural in nature. Various major institutions in the society

have transformed, and the various lifestyles have been influenced. However, the influence

of ICT on education is a new phenomenon that has been felt as teachers incorporate the

new technology into their instruction methods. In the early phases of the application of ICT

in the learning process, most teachers at the elementary school level provided insights into

the new technology. The purpose of studying the effect of ICT is to understand how the

application of ICT alters the teachers’ work, and what concern or issues that teachers have

identified in the introduction of ICT (Elston, 2007).

The application of ICT in the learning process has gained support from different

regions in the world. Within academic and economic circles, it is ordinary to hear of

meetings, conferences and conversations being conducted in English. In fact, English is so

widely spoken and regularly taught that it would be difficult to engage in any substantial

activity without understanding the language. English has been transformed into the

customary language for businesspeople and academics. Therefore, verbalizing it

effortlessly has numerous benefits (Cheong, 2012).
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Using technology in school is a very convenient way to strengthen and improve

views, and mental attitudes that students have in education. For instance, students will be

more inclined to work and enjoy working hard in class when technology is introduced. For

example, when learning by use of projectors and visual films students will be interested to

listen (Dawson, Heathcote, & Poole 2010).

The advantage of using computers to enhance learning can be seen in schools that

have already introduced ICT in teaching. The technology used in teaching aspect shows

that the level of concentration from students and the competence from teachers have

improved and the societal magnitude can be claimed to go up. There are various functions

and advantages that technology has. Unlike the old ways of teaching using books,

technology, and by this one might mean usage of equipments such as data projectors,

computers, youtube clips, and social networking sites such as Facebook and Twitter, has

had a significant impact on students (Lytras, 2010).

Advantages and disadvantages of ICT in language teaching

Many non-native speakers around the world struggle to learn a new language.

However, in their learning process, they make many oversights that are caused by their

mother tongue. These mistakes can be corrected by instructors, but currently computers

having appropriate educational software. Modern reviews of the studies that related to the

impact of ICT on learners’ inspiration levels, carried out by Cox, acknowledged a number

of precise inspirational features, for example, enhanced dedication to the learning process,

improved satisfaction and concentration, heightened self-esteem and boosts in confidence

and independence (Cox, 2007). Some of the investigations focused on the use of portable

computers within one academic year by 300 students from different primary and secondary

schools. The examiners discovered that the greater part of the instructors reported

advanced levels of motivation among the students and an enhanced attitude to work when

the students were using computers.

This incentive, leading to improved self-esteem, was particularly visible for the

students in schools having children with special needs. Other studies by the UK impact

group on the impact of ICT on children's learning process discovered that the pupils'

dedication to their work was improved by the use of ICT. More recent studies done by

Robertson (2005) on computer-related approaches of teachers and pupils in secondary

schools were evaluated by questionnaire articles such as "I prefer working with computers"
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and "I would enjoy working with computers" illustrated that instructors and students held a

positive attitude towards computers.

The application of ICT in the classroom can have numerous advantages, but

conversely, it can have various disadvantages. The introduction of ICT in teaching leads to

faster information gathering that can allow scholars to present materials in a more

academic fashion with better organization of graphics and literature than using a traditional

blackboard (Cox, 2007). ICT can be applied as the major tool in the teaching process, as a

teaching aid for evaluating students, as an independent learning instrument and for

e-learning purposes for overseas individuals. Using these new advancements in

technology, learners are aggressively interested by the teaching process and the result is a

more refined learning experience, increased concentration and subsequently lesser

delinquency and discipline cases in the classroom (Robertson et al, 2005).

The application of ICT in administering lessons is not limited to the educational

programs only, but the internet can also be used. In most instances, the internet serves as a

very useful resource, but most of the time, people waste precious time surfing for leisure.

However, the internet is a great resource for information only when the instructor is able to

regulate the content that students can access in order to find beneficial material for

students. Similar consideration must be given when selecting an educational software

package that will aid the instructors. When selecting, the issue of suitability and

affordability surface as the school has a budget for such expenses and the administration

will need to ratify that the software will help their students (Watson, 2003).

Teaching using ICT in itself does not contribute much towards achieving curriculum

goals because besides helping in the preparation of classes, an excellent understanding of

the internet allows instructors to help the students in their classroom activities that require

the internet (Robertson et al, 2005). Apart from that, professional development is

beneficial in updating the expertise and improving the possibility of career advancement

among teachers. Among other uses, the internet can be used to facilitate a joint discussion

group, purchase access to a news group, enroll in classes, and communicate regularly with

academic colleagues.

The internet can be used to increase value, administer the activities in the classroom

and fine-tune the planning process. Most instructors prefer to switch to ICT when teaching

because they prefer the change, improvements and new dimensions that ICT introduces

into teaching. When learning, the internet motivates students in diverse ways and by

providing internet during the learning process, it acts as a motivational drive especially to
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those bored by the conventional methods of delivering information. Therefore, ICT

enhances the shift of information from the short-term to the long-term memory (Watson,

2003). The internet also enables us to inspire some of the disoriented learners in class and


[…]


positive approach to such technologies.

Suggestions for Further Research

As mentioned above there are several areas that were not explored so much and also

several aspects that distort the received data a bit. The further reseach should concentrate

on such deficiencies. It should explore deeply the market with language teaching programs

and provide information about preferred skills of software companies in relation to their

language applications. In addition, it should compare each language application for teching

English and give a comprehensive overview of all available programs. The further research

should also deeply examine the use of language teaching application at Czech elementary

schools and secondary schools. It should gather information from more teachers, and

opinions of school directors on how they feel about using ICT in teaching and if it is

possible to implement such technologies into all school subjects according to the financial

situation of current Czech state schools. These are the main areas that could be expanded

or improved. However, there can be other studies related to similar research questions or

topics. ICT is a very broad field of study and its use can have many forms. It concerns such

topics as e-learning, interactive blackboards, barriers to students' use of computers in their

learning, history of ICT use at schools, teaching methods with ICT use, ICT and changing

mindsets in education, ICT and students with special educational needs, etc.
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 This chapter evaluates the two parts of the research, it underlines its implications for

teaching, specifies the limitation of the research and also gives suggestions for further

research, which deals with expanding or improving the current survey and also provides

ideas for other research studies addressing related research questions. The next chapter,

which is the last one, summarizes the main ideas of this project and the crucial information

of this thesis.
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VI. CONCLUSION

This work deals with language teaching applications and their use at Czech

elementary schools. Integrating these programs into English lessons is very closely

connected to the recent boom of information technologies which can have certain

advantages and disadvantages in language teaching.

Regarding the benefits of ICT, there are various ways of technology integration, for

example, usage of many equipments such as data projectors, computers, youtube clips, and

social networking sites that have a significant impact on students and their language

education. Moreover, the internet enables teachers to inspire some of the disoriented

learners in class and thereby hastening the process of information assimilation. In addition,

the internet also serves as a very useful resource, but sometimes it gives unmonitored

students an opportunity to waste precious time of a lesson surfing for leisure, which is

considered to be one of the disadvantages of the ICT use. Another disadvantage is the price

of laguage software that can be relatively high and does not always have to correspond

with its knowledge contribution to students. If teachers want to choose a language program

and use it as a teaching tool in their lessons, they need to consider all aspects of its use.

They can, for example, pick language applications for any of the language skills, which

are: grammar, speaking, vocabulary, pronunciation, reading and listening. The teachers

who participated in the research think that the use of language software or language

applications is beneficial for teaching English in elementary schools, which is surely a

possitive approach to modern teaching technologies. However, not many of them use

language applications in their lessons, especially the ones with more years of experience,

which is something that need to be improved in the future.

The application of technology in education is without doubt a proper advancement in

the teaching profession. ICT can be applied as the major tool in the teaching process, as a

teaching aid for evaluating students, as an independent learning instrument and for e-

learning purposes for distance learning. Using these new advancements in technology,

learners are aggressively interested by the teaching process and the result is a more refined

learning experience and increased concentration and motivation of most of the students.
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APPENDICES

Appendix 1: Questionnaire for Czech teachers of English

LEGEND:

o Teachers could choose only one option.

□ Teachers could choose more than just one option.

1. Teaching specialization (aprobace)

2. Teaching experience (in years)

o 1-5

o 5-10

o 10-15

o 15-25

o 25 and more

3. Which of the following language teaching applications do you know?

□ Ultimate Vocabulary

□ Grammar Key

□ Eye Speak

□ Sky Pronunciation

□ Reading Comprehension Booster

□ Tell Me More English

□ none of them

4. Do you use any language teaching applications in your lessons?

o Yes

o No
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5. What kind of language teaching applications do you use in your lessons? (fill out

only in case that your answer to the previous question was ”yes“)

6. How much time of your lessons (on an average) do you use the language teaching

applications? (fill out only in case that your answer to the fourth question was ”yes“)

o less than 5 minutes

o 5 – 10 minutes

o 10 – 20 minutes

o 20 – 30 minutes

o 30 – 45 minutes

7. In which grades do you use the language teaching applications? (fill out only in

case that your answer to the fourth question was ”yes“)

□ 1st grade

□ 2nd grade

□ 3rd grade

□ 4th grade

□ 5th grade

□ 6th grade

□ 7th grade

□ 8th grade

□ 9th grade

8. Do you think that use of language software or language applications is beneficial

for teaching English in elementary schools? Why?
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9. Does your school use paid or free of charge language teaching applications?

o paid

o free of charge

o both (paid and free of charge)

o I do not know.

o My school does not use any language teaching applications.

10. How often does your school buy new language teaching applications or pay for

updates of the current programs?

o every year

o every 2-4 years

o after 5 years or more

o never

o I do not know.
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá zaváděním informačních technologií na základní školy

v ČR. V práci jsou objasněny důvody pro využívání informačních technologií ve výuce AJ.

Jsou zde také uvedeny druhy vzdělávacího softwaru, přičemž největší důraz je kladen na

využití programů pro výuku AJ na českých základních školách. Praktická část zahrnuje

dva výzkumy. První výzkum poskytuje přehled současných programů pro výuku AJ.

Výsledly tohoto výzkumu jsou doplněny o krátké popisy programů, které zdůrazňují jejich

přednosti. Druhý výzkum, který byl realizován pomocí dotazníku, se zabývá názory,

znalostmi a celkovým přístupem a přehledem českých učitelů AJ o jazykových výukových

programech. Na základě výsledků obou výzkumů je v závěru práce shrnuto, že existují

programy pro všech šest jazykových dovedností a že tyto programy mohou mít velice

rozdílné ceny a funkce. Kromě toho bylo zjištěno, že v současnosti využívá jazykové

programy při výuce velice malé množství českých učitelů, a to i přesto, že všichni dotázaní

učitelé věří, že jsou tyto programy přínosné ve výuce AJ.