**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Tomáš Egri
Title: Information and communication technologies in English language teaching with focus on language teaching applications
Length: 55 pages
Text Length: 51 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> <b>Somewhat deficient</b> Very deficient <i>The author reviews a range of ideas associated with technology and ICT; however, they seem to be rather general and not specifically related to English language teaching (pp. 3-9). The scholarship on ICT in ELT is extensive nowadays, but it seems to me the author did not fully explore the resources that focus particularly on language teaching applications, the role of technology in language teaching etc.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient <i>The commentary as well as the implications for teaching discussions could have been developed some more. They are rather brief and no reference to the theoretical background is made.</i>
5. The thesis shows critical and analytical Outstanding

thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

In this thesis, Mr. Egri shows his ability to choose a topic, identify and review relevant literature, and conduct research that would provide him with insights into in language teaching practices. The thesis does bear some limitations; however, it sets ground for a serious discussion about the use of technology in language teaching. It calls attention to language teaching/learning software that is, according to Mr. Egri's research, not fully recognized, used and benefitted from in the Czech context despite its potential.

It is for sure that it has helped Mr. Egri to develop expertise in the subject matter of language teaching software and its use in language teaching.

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her thesis project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph. D.

Date: August 10, 2013

Signature: